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Kalėdų Džiaugsmas Ir Rupiniai 
Lenku Tušti Gąsdinimai.
Kodėl “ I rs y nė” Nebegera?
Hartford. Conn. Nuotikiai.

Kalėdų šventės jau prisiarti
no. Žmonės sveikina vienas kitą, 
perka dovanu, linksminas ir vai
šinas. Upas pakilęs; visi laukia 
ko tai nepaprasto. Savo namuo
se uždega gražią eglaitę; vaikam 
sako pasakas apie Kalėdų “De- METAI XXI u-. * PENKTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 21 D., 1934~M.
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dūką.” kuris ateina vidury nak
ties ir palieka prezentą. Kalėdos, 
tai metų didžiausia šventė.

šiam sezone biznis pagerėja, 
nes kiekvienas, kas turi atlieka
mą doleri perka ir perka. Spėja
ma. jog šiais metais gruodžio 
mėn. bus nemažiau išleista pini
gų kaip ir “prosperity” laikais.

♦ ♦ ♦

Bet tas dar nereiškia, jog A- 
merikoj viskas gerai. Bedarbių 
skaičius pasilieka veik toks aat i 
kaip ir buvo. Nerasi apielingės 
ar kolonijos, kuriose vienas ar i 
kitas asmuo arba šeimyna negy-i 
ventų skurde. Kas per ilgą laiką 
neturi darbo, tam Kalėdų Šven-i 
tės mažai ka reiškia.

Viena musų pareigų yra pasi-i 
rūpinti, kad musų kaimynai tau
tiečiai turėtų kuoijb-pasidžiaugti i 
nors toj ypatingoj dienoj. Kas 
gelbsti kitiems—gelbsti ir pats 
sau.

♦

Lenkai vėl paleido smarkų šū
vi i Prancūzijos pusę. Ištautė^ęs' 
Lietuvos dvarininkas kun. Ja-1 
nušas Radvilas, dabar Varšuvos 
Seimo užsienio komisijos pirm. | 
pareiškė spaudai, kad Lenkija į 
ateity nebusianti Prancūzijos j 
tarnaite ir gyvens taip kaip jauį 

patinka.
šitokią mintį lenkai jau kelin- į 

tą kartą pareiškia, tačiau tuomi; 
nieko nenustebina ir neišgąsdi-! 
na. Prancūzai šaltai klauso ir 
nemano perkalbėti buvusių savo 
kolegų. Jiems Lenkija beveik 
nebereikalinga ir prancūzai yra 
pasirengę skirtis su ja bile laiku. 

* * *
Hartford, Conn, pora žinomų 

iš praeities veikėjų gali pasigir
ti savo pastovumu. Per ilgus me
tus jie pasižymėjo drąsiai, bet 
ne visai protingais straipsniais. 
Pav. vienas kartoja Kauno spau
doj buk tūli musų veikėjai nu
ėjo i dešinę, kitas Hartfordo 
pranašas “A. L.” tikrina, jog 
tie patys asmenys pasuko tiesiai 
i kairę.

Abudu rašytojai nesigaili ra
šalo. Tas gerai, bet apart rašalo 
jie turėtų vartoti bent kiek ir 
protą.

Brooklyno SLA. 38 kp., kurio
je susiartino du kraštutiniai po- 
liusai pradėta aštri ataka ir preš 
“Tėvynės” redaktorių p. S. Vi- 
taitį, kuris nenori pataikauti nei 
kairei nei dešinei “sklokai.” Pa
ti redakcija viešai vadinama' 
“širšių lizdu” ir nusidžiaugta; 
buk “Tėvynės” niekas neskaito. Į

Jeigu “Tėvynė” ištikro neturi' 
jokios reikšmės, tai kokiem ga
lam dar į ją rašynėja ir tuomi į 
save garsina už organizacijos j 
pinigus p. Bagočiai, p. Gugiai ir 
kiti? Laikraštis, žinoma, nuken
čia nuo tokių “rašytojų,” bet 
apart jų yra xdaug rimtesnių, 
žmonių “Tėvynėsftendradarbių 
tarpe. '

* * *
— Kaip žinome, šios vasaros 

pradžioje Sovietų Rusijoje vie
šėjo Lietuvos, Latvijos ir Esti- 
jos žurnalistų atstovai. Ten jie.sienių politikos veiksnį Rytų 
buvo pakviesti Sovietų Rusijos i Europoje. Straipsnio pabaigoje 
žurnalistu. Pabaltijo valstybių laikraštis reiškia vilties, kad 
žurnalistai apžiurėjo įdomiau- Lietuvos užsienių reikalų minis- 
sias Sovietų Rusijos vietas, susi-Eterio atsilankymas Suomijoje 
pažino su jų ūkiu ir kultūra. Da papildys bendradarbiavimą, ku- 
bar tuojau po Naujų metų į Pa-: ris buvęs iki šiol tarp Suomijos 
baltijo valstybes su revizitu at- Estijos, Latvijos ir Lenkijos.
vyks didelė Sovietų Rusijos žur
nalistų ekskursija. Šioje ekskur 
sijoje dalyvaus žinomi Sovietų 
žurnalistai, kaip Radekas, Kol- 
covas ir kadaise Kaune gyvenęs 
Arkadijus Buchovas. Sovietų 
žurnalistai Lietuvoje, be Kauno, 
dar aplankys Klaipėdą ir kitus 
provincijos miestus.

SUV. VALSTIJOS PLANUOJA 
SKUBŲ PRISIRENGIMĄ 

KARUI?

Paruošta 12,000 Kantraktų Įvai
rioms Dirbtuvėms.

Washington.—Suvienytų Val
stijų Karo Departamentas turi 
prirengęs net 12,000 įvairioms 
karo reikmenims dirbti kontrak
tų, kurie gali būti patiekti įvai
rioms dirbtuvėms ir paleisti į 
darbą, sako Senato karo reik
menų specialė komisija. Kon
traktai yra parengti ir statutas 
gatavas pateikti Kongresui bile 
dieną, jeigu pasirodytų reikalin
ga, ištikus karui arba butų nu
matyta skubus reikalas rengtis 
prie jo. Pasirodo taipgi, kad ka
ro metu įrengta Tennessee vals
tijoj Pauderio dirbtuvė, kurios 
įrengimas kainavo apie 125 mil. 
dolerių, gauta tik apie 10 nuoš. 
Paleidus darbą pilna to žodžio 
prasme, ta įmonė galėtų grąžin
ti valdžiai įvestuotą kapitalą.

Keletas jaunų gabių karinin
kų yra paskirti gelbėti Senato 
komisijai, kurie nurodinės kas 
yra reikalingiausiai ir kas gali
ma ir kas negalima laikyti at
sargoje, karo sandėliuose. Taip
gi tapo paskirta komisija, kuri 
prižiūrėtų, kad išdirbystės, dir
bančios karo reikmenis ^nepelny
tų perdaug, kaip kad būdavo di
džiojo karo metu. Tula kompani
ja, dirbdama karo reikmenis pel
nė net 1 milioną ir 961 tūkstan
tį, kuomet pati firma turėjo į- 
vestavus tik $5,000.

Pastaruoju laiku tapo nusta
tyta arba leidžiama dirbtuvei 
pelnyti 6 nuoš. ant savo įvestuo- 
to kapitalo. Apart to, Compani- 
joms bus leista išleisti bonus, 
kurių pagelba butų galima pa
skubinti darbą.

Aprubežiavimas pelnagrobys- 
tės privers vesti darbą pastoves
niu ir daugiau darbininkų juomi 
galės pasinaudoti ir valstybei 
atsieis tos reikmenys perpus pi
giau.

KAIP SUOMIAI VERTINA MI- 
NISTERIO ST. LOZORAIČIO 

ATSILANKYMĄ

Helsinkis.—Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministerio Lozoraičio 
atvažiavimo į Helsinkį, proga 
“Helsingin Sanomat” rašo: 
“Apie Lietuvos Užsienių Reika
lų Ministero atsilankymo tiks
lus spauda dar nepainformuota. 
Atsižvelgiant į tai, kad tas at
silankymas įvyksta tuoj po Pa
baltijo valsybių užsienių reikalų 
ministerių konferencijos, neten
ka abejoti, kad jam tenka skirti 
ne tik privataus pobūdžio. Be 
abejojimo, tas atsilankymas tur 
ir politinės svarbos, jau mažiau
siai, ekonominių sumetimų.”

Del Talino konferencijos tas 
pats laikraštis rašo, kad Pabal
tijo santarvės išplėtimą, suo
miai gali tik sveikinti. Ta san
tarvė išaugusi į reikšmingą už

KOKIE LENKIJOS REZERVAI 
RYTŲ PAKTO ATŽVILGIU

“Berliner Tageblatt’ vedama
jame “Ar Lenkija pasirašys Ry
tų paktą” rašo, kad Lenkija to 
pakto atžvilgiu iškėlusi šešis 
rezervus, iš kurių tik 3 buvę pa-

SVARBI LAVALIO KALBA
PRANCŪZŲ PARLAMENTE

Hitleris darbais turi įrodyti tai
kos norą—pareiškė Lavalis.

Paryžius. — Prancūzų parla
mentas pradėjo diskusijas del 
užsienių reikalų ministerijos są
matos. Ta proga prancūzų už
sienių reikalų ministeris Lavalis 
pasakė svarbią kalbą. Jis pabrė
žė, koks nerimas dabar viešpa
tauja Europoje, ir dar kartą pa
tvirtino, kad Prancūzija kiek 
galima plačiau dalyvaus tarptau 
tinio sutaikinimo akcijoje, kuri 
dabar yra reikalingesnė, kaip 
bet kada pirma, ir kurią galima 
pastatyti ant tvirto pagrindo tik 
organizuojant taiką. Paliesda
mas derybas su Italija, kurios 
vystosi pateniknamai, prancūzų 
užsienių reikalų ministeris pab
rėžė, kad jos pilnai neatitiks sa
vo tikslo, jei nesuartins Italijos 
su Maž. Santarve, ypač su Ju
goslavija, nes, kaip ministeris 
pažymėjo, niekas negalės pakei
sti prancūzų ištikimybės savo 
sąjungininkų atžvilgiu. Toliau 
Lavalis nurodė, kad tariamasi 
del savitarpio paramos pakto 
sąlygų. Tuo paktu taikoma pa
siekti tą patį tikslą Rytų Euro
poje. Lavalis pabrėžė, kad lig
šiolinių sienų išlaikymas yra 
principas, kurio reikalą kiekvie
na valstybė turi pripažinti. Pran 
cuzija, įsitraukusi į tarptautinio 
bendradarbiavimo akciją, to pa
kto nepakeis jokiu dvišaliniu 
paktu. Sovietų solidarumas turi 
atvirai visiems naudos '“atnešti. 
Kolektyvių paktų tinklas turės 
patikrinti pasitikėjimo grąžini
mą. Užsiminęs apie Vokietiją, 
Lavalis nurodė, kad Vokietiją 
kvietė ir dar kvies dalyvauti sa
vitarpio paramos pakte, kur pa
tikrinta, kad ji gaus tas pačias 
garantijas, kurias suteiks ki
toms valstybėms. Hitleris tvir
tina norįs taikos. “Mes prašome 
jį prisidėti prie politikos, kurią 
varome Rytų Europoje,” pareiš
kė Lavalis, “norime, kad jis sa
vo žodžius paverstų veiksmais.” į 
Prancūzija nieku budu neketina 
nusilenkti prieš fakto padėtį, ku 
rį sudaro Prancūzijai Vokietijos 
atsiginklavimas, nei išsisukinėti 
nuo pareigų, kurias ji prancū
zams uždeda. Paliesdamas Saro 
krašto klausimą, Lavalis pareiš
kė, kad jis turi būti išspręstas 
formaliai. Tačiau daug kas pri
klauso nuo Vokietijos, kad ple
biscitas butų kaip reikiant pra
vestas.

Lavalio kalbos, tarp kitų, 
klausėsi daug žurnalistų ir di
plomatų. Ir šiaip buvo labai 
daug publikos. Lavalio kalba bu
vo kartotinai nutraukta ploji
mais.

minėti lenkų notoje prancūzam. 
Esą, Lenkija nenorinti rusų pa- 
gelbos, be to, ji norinti, kad “jos 
santykiai su Lietuva pasiliktų 
vien tik lenkų politikos reika
lais” ir nesutinka teikti Čekoslo
vakijai bet kokią pagelbą ne 
“nenori būti įvelta į Vidurinės 
Europos ginčytinus klausimus.” 
“Berliner Tageblatt” žiniomis, 
be minėtų rezervų” lenkai kelia 
dar tokių jų notoje prancūzams 
nepaminėtų pretenzijų, būtent: 
1) Lenkija yra principinis daug- 
šalių paktų priešininkas; 2) 
Lenkija nori “neprarasti savo 
senos didžios valstybės pozicijos 
Pabaltijy,” nes, esą “Pabaltijy 
esama dar neišspręstų klausi
mų”; 3) Lenkija nenori dalyvau 
ti tokiame pakte kuris butų nu
kreiptas prieš Vokietiją.

SVEIKINAM VISUS SANDARIEČIUS, “SAN

DAROS” SKAITYTOJUS, BENDRADARBIUS

IR VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS SU

ŽIEMOS ŠVENTĖMIS —KALĖDOMIS IR LIN

KIME LINKSMŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ.

REDAKCIJA IR
ADMINISTRACIJA.

II-SIS INTERNACIONALAS ČEKŲ SPAUDA NEPAPRAS
GRIEŽTAI ATMETĖ VIE

NINGĄ FRONTĄ SU 
KOMINTERNU

Olandų socialistų partijos or
ganas “Vooruit” įdėjo labai įdo
mią informaciją apie II-jo Inter
nacionalo pasitarimą, įvykusį 
Paryžiuje. II-sis Internacionalas 
svarstė vieningo fronto su Ko- 
minternu klausimą.

Anglijos, Olandijos, Belgijos 
ir Čekoslovakijos ir Skandinavi
jos valstybių socialistų partijos 
griežtai pasisakė prieš bet kokį 
vieningą frontą su komunistais.

Jų.nuomone, komunistai “dar
bininkų vienybės” Šukiu naudo
jasi tik tam, kad įvestų demo- 
raliziciją į socialistinių darbo 
masių eiles. “Vieningo fronto” 
pagalba jie stengėsi primesti so
cialistams kenksmingų riaušių 
taktiką ir pagrobti vadovavimą 

savo rankas. “Vieningas fron
tas” su komunistais tik stiprina 
fašistišką reakciją.

II-jo Internacionalo pirminin-! 
kas, Belgijos socialistų vadas 
Vandervelde pasiūlė kompromi
są. Vandervelde pareiškė, kad 
II-sis Internacionalas galėsiąs 
sudaryti su Kominternu vienin
gą frontą tik tada, kai Sovietų 
Rusijoje visoms s’ocialistų par
tijoms bus laiduota veikimo lai
svė ir iš Sovietų kalėjimų busią 
paleisti socialistai: socialdemo- 
krataai ir socialistai revoliucio
nieriai.

Be to, SSSR valdžia turi leisti 
socialistams ir darbo masėms 
laisvai rinkti sovietus. Tik to
kiomis sąlygomis II-sis Interna
cionalas galįs sudaryti su komu
nistais vieningą frontą.

Bet pasirodė, kad kai kurių 
šalių socialistų partijos savaran 
kiškai sudarė vieningą frontą 
su komunistais (Prancūzija, Is
panija). II-jo Internacionalo po
sėdy buvo padarytas sensacinis 
pranešimas, kad prancūzų komu 
nistai tik del to sudarė vienybę 
su socialistais, kad įtikintų juos 
rengti ginkluotą sukilimą. Tokį 
įsakymą komunistai yra gavę iš 
Maskvos Komintemo.

Tada Anglijos, Olandijos, Če
koslovakijos ir Skandinavijos 
valstybių socialistų atstovai pa
siūlę, kad iš II-jo Internacionalo 
butų išmestos socialistinės par
tijos, savarankiškai sudarančios 
vieningą frontą su Kominternu.

TAI PASIPIKTINUSI VOKIE
ČIŲ DEMONSTRACIJOM 

PRIEŠ ČEKUS

Praha.—čekoslovakų laikraš
čiai su dideliu pasipiktinimu ap- i 
rašo aukštųjų Berlyno mokyklų' 
surengtą demonstraciją prieš į 
čekoslovakų valdžios organų įgy! 
vendintą įstatymą, kuriuo Pra-, 
hos vokiečių universiteto insig
nijos buvo perduotos čekoslova-: 
ku universitetui. Laikraščiai nu- *■
rodo, kad per Berlyno demon- ] 
straciją kalbėjo net universiteto 
rektorius Fišeris. Jo kalbą čeko
slovakų spauda apibudina, kaip 
įžūlią, negirdėtą ir nepakenčia-; 
mą.

“Česke Slovo” pažymi, kad i 
čekoslovakų valdžios organai. 
turėjo skubiai ir vieną kartą vi-j 
sam laikui parodyti “vokiečių 
dvasios Rytuose tvirtovei,” kaip ’ 
rektorius Fišeris pavadino vo
kiečių universitetą Prahoje, kad • 
Čekoslovakijoje ilgiau nebus pa
kęstas tokių “tvirtovių” darbas 
ir ypatingai dar tokia dvasia,' 
kokios nori rektorius Fišeris.

“Lidove Listy” del vokiečių1 
išsišokimų prieš čekus deda an
traštę: “Suvienodinti (gleichge-: 
schaltet) barbarai giriasi savo 
kultūra.” Laikraštis nurodo, kad 
Prahoje buvo jau savo vardą 
pasaulyje turėjusių mokslo įstai 
gų, “kada Berlynas buvo dar 
purvinas kaimas.” Laikraštis 
pareiškė, kad vokiečiai savo išsi
šokimais užgavo čekų tautos 
garbę ir kad valdžios organai 
turi į tai reaguoti. Čia laikraš
tis, tarp kitko, mini “humanišką: 
vokiečių įsibrovimą į Belgija,” 
pažymėdamas, kad vokiška kul
tūra su tikrąja kultūra neturi 
nieko bendro.

a “Nedolny List” reikalauja pa
naikinti vokiškų mokyklų Čeko
slovakijoje autonomiją ir reiš
kia džiaugsmo, kad čekai ir slo
vakai nėra nusmukę iki tokios 
žemos kultūros, “kaip svastikiš- 
ka Vokietija.”

Jų pasiūlymas būva priimtas, 
Dabar Prancūzijos socialistai 
atsidūrė keblioje padėty. Jie tu
rės nutraukti “vienybę” su ko
munistais, arba išeiti iš II Inter
nacionalo.

Ryšy su tuo prancūzų socia
listų partijoje jau bręsta skili
mas.

Sudaryta Nauja Klaipėdos 
Krašto Direktorija

PIRM. J. BRUVELAITIS; NARIAI: A. BUKTERAITIS, M. 
GRIGAITIS IR M. ANYSA

VOKIEČIAI NUSIVYLĘ TALI
NO KONFERENCIJOS 

REZULTATAIS

Berlynas. — Taline įvykusią 
Pabaltijo valstybių užsienių rei
kalų ministerių konferenciją vo
kiečių politiniai sluoksniai sekė 
su dideliu susidomėjimu. Tačiau 
didelis tos konferencijos pasise
kimas trečiojo reicho politi
kams, kaip atrodo, buvo didelis 
nusivylimas. Kaip žinoma, čia 
iki paskutinio laiko buvo tvirti
nama, kad Pabaltijo valstybės, 
jau bent Latvija ir Estija, buvu
sios neigiamai nusistaičusios del 
Rytų pakto. Todėl konferencijos 
nutarimas remti Rytų paktą pa
statė vokiečių politikų sluoks
nius į nelauktą padėtį. Iš tos pa
dėties mėginama gelbėtis tokiu 
budu, kad oficialiuose sluoks
niuose kalbama, kad, esą, Vo
kietija nieko neturinti prieš tai, 
kad Pabaltijo valstybės jungia
si bendromis jėgomis ginti savo 
interesus. Esą, iš vokiečių pusės 
tas Pabaltijo valstybių jungima
sis galįs būti sveikinamas. Ta
čiau vokeičių spauda savo tikrą 
nusistatymą tuo klausimu aiš
kiai parodo jau visišku Talino 
konferencijos rezultatų nutylė
jimu. Be trumpų pranešimų apie 
konferencijos eigą, vokiečių 
spaudoje apie jos rezultatus nie
ko neskelbiama.

NAUJI ‘IŠRADIMAI’ SVIESTO
KONTRABANDOS SRITY

Sviestas malkų pliauskėse. Inva
lido medinė koja pilna sviesto.

“N. T. K.” praneša labai įdo
mias žinias, kaip iš Lietuvos į 
Vokietiją šmugeliuojamas svies
tas. Jau buvo rašyta, kad žmo
nės išrado naujų būdų sviestui 
prašmugeliuoti. Visi tie budai 
labai originalus. Bet štai “išra-
dimai” nesibaigia. Šį antradienį 
iš Klaipėdos krašto per Tilžės' 
tiltą į Vokietiją buvo vežamas 
malkų vežimas, kuriame 12 
pliauškių rasta prikrauta svies
to, mėsos ir kitokių produktų. 
Pliauškęs buvusios užmaskuo
tos, kad jokiu budu, be įsundi- 
mo, niekas nebūtų pastebėjęs.

Muitininkai iš tų 12 pliauškių 
iškabino 470 svarų sviesto, 10 
svarų žąsį ir 2 svaru lašinių, 
žmogus palikęs ‘riebias malkas’ 
vežimą ir arklį, be to net šliures 
dūmė atgal į Lietuvą. Vokiečių 
muitininkai viską konfiskavo. 
O šį pirmadienį Tilžėje buvo tei
siamas vienas invalidas, kuris 
sviestą gabeno “supakavęs” į 
savo medinę koją. Už šį šmugelį 
invalidas nuteistas 60 markių 
pabaudos ir 3 savaites kalėjimo.

— Lakričio 2 dieną Estijos 
pasiuntinys Kaune Leppikas 
pakvietė Lietuvos užsienių rei
kalų minister} Lozoraitį į pirmą 
ją Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienių reikalų ministerių kon 
ferenciją, kuri bus Estijos sos
tinėje Taline lapkričio 29 ir 30 
dienomis, ši konferencija šaukia 
ma pagal Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos santarvės ir bendradar
biavimo sutarti.

Direktorijon įeina du Landwirt- 
schafLs partijos nariai ir buv. 
gubernaturos patarėjas. Ne
trukus bus sušauktas seimelis

KLAIPĖDA.—Naujai paskir
tas Klaipėdos krašto direktori
jos pirmininkas Bruvelaitis di
rektorijos sudarymo reikalu 
gruodžio 3 d. tarėsi su krašto 
seimelio liaudies partijos (Volk- 
spartei) frakcijos vadais. Pasi
kalbėjimas teigiamų rezultatų 
nedavė.

Vėliau Bruvelaitis tęsė savo 
pasikalbėjimus su žemės ūkio 
partijos (Landwirtschatspartei) 
frakcijos atstovais, kviesdamas 
partiją paskirti savo atstovus į 
jo sudaromą direktoriją. Pasi
kalbėjimas baigėsi sėkmingai, 
žemės ūkio partijos frakcija su
tiko duoti direktirijai du savo 
narius, būtent, Martyną Grigai
tį ir Endrių Butkeraitį.

Klaipėda.— Klaipėdos krašto 
gubernatoriaus krašto direktori
jos pirmininku paskirtas Jurgis 
Bruvelaitis į direktorijos narius 
pakvietė seimelio narius — ūki
ninką Andrių Butkeraitį (Rus
nė), ūkininką Martyną Grigaitį 
(Jonaičiai) ir buv. gubernaturos 
patarėją, dr. Martyną Anysą.

Naujoji direktorija prisistatė 
Klaipėdos krašto gubernatoriui. 
Gubernatorius priėmė direkto
rijos narius ir, juos pasveikinęs 
palinkėjo sėkmingai dirbti Klai
pėdos krašto ir visos Lietuvos 
respublikos gerovei. Nurodęs 
sunkius laikus, kuriais tenka 
gyventi ir musų valstybei ir vi
sam pasauliui, iškėlė visą eilę 
reikalų, į kuriuos tenka naujai 
direktorijai atkreipti savo dė
mesį.

Toliau gubernatorius pareiš
kė, jog yra nusistatęs greitu lai
ku sušaukti seimelį posėdžiui, 
kadangi kai kuriems reikalams 
tenka pertvarkyti nutarimuh.

GEBELSAS KALBA APIE
PASLAPTINGUS ŽYGIUS

Berlynas.—Paslaptingi Gebel
so žodžiai apie “busimus įvy
kius,” pasakyti Stetine, sukėlė 
daug spėliojimų. Gebelsas išsi
tarė apie kažkokius uždavinius, 
apie kuriuos dar ne metas kal
bėti, ir pridūrė, kad Vokietija 
padarys tokį drąsų bandymą, 
kokio pasaulio istorijoje dar ne
buvo. Esą, vyriausybė, kuri ke
tina daryti istoriją, turi drįsti 
daryti didelius ir drąsius nutari
mus. Gebelso žodžiai sukėlė di
delio susidomėjimo. Klausiama, 
apie kurias Vokietijos proble- 

į mas Gebelsas buvo užsiminęs. 
Ta proga Reuteris nurodo, kad 

' kraštutinių nacionalsocialistų ei- 
lėse atvirai kalbama apie “už
sieninę avantiūrą” po Saro kra- 

i što plebiscito, kuri turėtų duoti 
progos karštagalviams nacional
socialistams išsiužti.

Tuo reikalu Reuterio atstovas 
Į kreipėsi į propagandos ministe
riją. Jam buvo pareikšta, kad 
Gebelsas tuo tarpu neturi ko 
pridurti. Esą, jis turėjęs omeny
je vidaus politiką, ir, greičiau
siai, palietęs bedarbių apdrau- 
dimo planą.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laiava Nepriklaasoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti sav 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių »r pilnateisių gyventoj 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio be 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius. &

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šatj e.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo niro politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon- 
•tiHrcijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ir. Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

kas tuomet beliks iš musu kalbos, kultūros ir tradicijų, kurias 
gindami sudėjom tiek daug aukų. Nemanykit, jog tai tik tuščia 
kalba arba gąsdinimas. Kitos tautinės grupės čia Amerikoj jau 
seniai apie tai rūpinasi.

Musų padėtį daug apsunkina įvairaus plauko kairieji ele
mentai, kuriems tautiniai reikalai ne tik svetimi, bet tiesįog 
nepakenčiami. Jie dirba ir agituoja, kad išeivijoj dingtų lietu
viškumas. Tuomet jiems butų atviras kelias skelbti internacio
nalus ir revoliucijas. Perėję propagandos kursus tie agitatoriai 
bando įkalbėti žmonom, kad tautinės sriovės veikėjai yra “po
nai,” “atžagareiviai,“ “darbininkų priešai“ ir tt. šitoji Lenįno, 
Trockio ir Markso nustatyta demagogija randa nemažai aklų 
sekėjų ir Amerikos lietuvių tarpe.

Mes permažai kreiptam domės į tą demagogiją, kuri išeivi
jai tiesiog kasa duobę; mes permažai kovojam su ja. Čia irgi 
reikalinga pritaikinti tas “team work” apie kurį kalbėjom aukš
čiau. Laikas jau but drąsiai ir sutartinomis spėkomis gintis nuo 
ištautėjimo ir vidujinių demoralizatorių, kurių skaičius nema
žėja. bet dauginas.

beveik tiek, kiek ji buvo išsta- 
čiusi 1914 m.

Vokietijos galingoji pramonė 
dieną ir naktį gaminanti viską, 
kas reikalinga karui.

Dabar jau esą žinoma, kad 
Vokietija turi šimtus sunkių 
lėktuvų bombard uoto jų ir nai
kintojų. Vokiečiai nuolat moką 
savo karo jėgas ir todėl jos esan
čios nuolat mobilizacijos padėty.

Vis dažniau ir dažniau vykstą 
karo jėgų masiniai pervežimai 
iš vienos vietos į kitą. Tai pra
timai. Todėl vokiečiai dar nere
gėtu gretumu galėsią sukoncen
truoti savo kariuomenę Prancu-

zijos pasieny ir pradėti 
karą.

Bartje pataria pasiruošti ne
lauktam vokiečių puolimui ir, j 
turint galvoje prancūzų mobili
zacijos lėtumą, iš anksto sutrau
kti karuiomenę prie sienų. Be 
to, jau dabar reikia duoti atatin
kamus parėdymus del mobiliza
cijos, kad visa Prancūzijos ka
riuomenė galėtų dalyvauti pra
sidėjusiuose mūšiuose.

Baratje nurodo, kad į Vokie
tiją reikia žiūrėti kaipo į pavo
jingiausi priešą, atstačusį savo 
galybę.

staigų LAVAI.IS TIK TAIKOS DR t 
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų visiems 
pacientams, draugams ir pažįstamiems

M

KALĖDOMS E E SIA RT INA N T.

Kalėdų šventės yra žilos senovės palikimas. Jų minėjimas 
amžiams bėgant žymiai pasikeitė, bet dvasia pasiliko ta pati. į 
Musų protėviai Kalėdas šventė džiaugdamiesi, kad saulė nugalčj' 
nepaprastą galiūną tamsumos pavidale. Kuomet dienos darėsi' 
trumpesnės, o naktis ilga, tai anų laikų protavimu atrodė, jog 
koks tai milžinas nuvijo saulę ir neleidžia jai skaisčiai šviesti1 
ir linksminti žmonių. Bet po kelių mėnesių pertraukos dienos ; 
pradeda eiti ilgyn ir saulutė vėl grįžta. Reiškia tamsos čempio-1 
nas pralaimėjo. Ar reikia stebėtis, kad žmonės iškilmingai šven-1 
čia grįžimą to, kas taip naudinga ir gražu.

įsiviešpatavus krikščionybei Kalėdos įgyja naujos prasmės, i 
Gamtos garbintojų pasakos priešingos naujam tikėjimui, todėl 
jas reikalinga panaikinti. Vietoj ,jų rastas kitokis pateisinimas 
—Kristaus užgimimas. Nors užgimimas, kaip istoriniai tyrinę-’ 
jimai rodo, įvyko daug vėliau, greičiausia, pagal musų kalendoj 
niaus—Sausio vidury, bet laiko keisti niekas nenorėjo ir Kalė
dos pasiliko ten kur jos buv;o—pabaigoj gruodžio.

Šiandie Kalėdų prasmė vėl pasikeitė. Gamtos arba religiniai 
pamatai nebėra taip svarbus kaip pirmiau, žmonės jais mažiau 
besidomauja, nes bėgantieji šimtmečiai atšaldė senovės religinį 
ūpą ir įsitikinimą. Kalėdos palike nebe dangaus, bet žemės šven
tė; ne kieno nors pagerbimui, tik savo sielos užganėdinimui.

Bet tas dar nereiškia, kad Kalėdos neteko savo svarbos. Jos 
pasilieka įspūdingos ir žavėjančios ne tik tiems, kurie gali puo
tauti ir linksmintis be saiko ir rybų, bet kiekvienam asmeniui, 
kurio skurdas neprilenkė visai prie žemės.

KODĖL REIKALINGAS “TEAM WORK.”

Nėra to blogo kas neišeitų į gerą. Vienas, antras pralaimė
jimas, kurį mums teko sutikti lietuviškam fronte kaip pirštu 
dūrė mums į akis iu parodė, jog be sutarimo, organizuoto veiki
mo neišrausi fš ridiko. Turėti gerą idėją ir aukštą tikslą dar ne
užtenka. Bile kas gali be didelio vargo pasisakyti, jog jis yra tam 
tikros grupės sekėjas ir tiki į tautos laisvę arba popiežiaus ne
klaidingumą. Praktiškam darbe tas pats asmuo gali pasirodyti 
visai kitokioj spalvoj. Teorija ir praktika; žodžiai ir darbai; 
pageidavimai ir tikrenybė kartais toli, toli vieni nuo kitų at
skirti. \ , \ \ \ . \ X ■*.

Daugelis musų rimtų tautiečių dar ne pilnai supranta ką 
reikia “team work” arba lietuviškai tariant—sutartinas veiki
mas. Visi esame matę futbdlo žaidimą, kuriam kiekvienas ko
mandos narys del bendro laimėjimo stengiasi atlikti kaip galima 
tiksliau paskirtą jam užduotį. Tik su tokia dvasia yra vilties 
atsilaikyti ir laimėti. Jeigu kiekvienas žaidėjas bėgiotų kur jam 
patinka ir nesilaikytų priimtos strategijos arba taisyklių, tai 
visas “team” negalėtų kovot nei su žvirbliais.

Su mumis nėra taip jau bloga. Savo komandoj, kuri yra ir 
turi būti skaitlinga nariais, rasime daug gerų ir išlavintų lošikų,

SANDAROS CENTRO V ALI) Y-1
BOS PROTOKOLAS

Amerikos Lietuvių Tautines 
Sandaros Centro Valdyba laikė 
savo posėdį, lapkričio 25 diena, 
1934 m., Sandaros Svetainėje, 
814 West 33 rd St., Chicago. 111.

1) Posėdyje dalyvauja sekan
tis Centro Valdybos nariai: Pre
zidentas J.Smailis, Iždininkas D. 
Pivarunas, Sekr. M. Bieksha, 
Kontroles komisijos nariai: J. 
Ciliauskas, ponia K. Katkevičie
nė, Dr. A. Normantas; Apšvie
tus Komisijos narys Dr. A. Zi- 
montas; Politikos ir teismo na
rys—Adv. Charles P. Kai, San
daros Red. M. Vaidyla ir svečias 
Dr. K. Draugelis.

Prezidentas Juozas Smailis, 
atidarydamas posėdį pasakė į- 
žanginę kalbą kurioje, tarp kit
ko, palietė ir bendradarbiavimą 
su kitomis lietuvių organizacijo
ms bei drugijomis.

Kadangi pačioje pradžioje šis 
klausimas tapo pajudintas, tai 
jis pirmas pateko į šio posėdžio 
dienotvarkę. Visi posėdžio daly
viai ėmė baisa ir rimtai diskusa- 
vo. Po plataus apkalbėjimo, tapo 
priimta sekanti rezoliucija.

Rezoliucija.
I. ALT. Sandaros Centro Val

dyba savo posėdyje lapkričio 25

5) Įnešta ir nutarta imtis di
desnės akcijos Jaunimo organi
zavimo reikale. Taipgi tapo iš
rinkta komisija parengimui bei 
parupinimui projekto. Į komisi
ją įeina M. Vaidyla, Dr. A. Zi- 
niontas ir J. Ciliauskas.

Antroji sesija tapo uždaryta 
5:30 vai. vakare’.

Sekr. M. Bieksha.

ATSIPRAŠOME MUSŲ
BANKETO DALYVIŲ

Kadangi Sandaros banketo 
rengėjai nesitikėjo prieš pat Ka
lėdų šventes susilaukti tokio 
skaitlingo būrio svečių, kurių 
skaičius viršijo ketvertą šimtų, 
tai kaikuriems neužteko net vai
šių ir užkandžių.

Todėl mes širdingai atsipra
šome tų Sandaros draugų ir re- 
mėj , kurie nebuvo pilnai apru 
pinti. Atvirai prisipažystam, jog 
tai musų klaidingas apskaitlia- 
vimas. Kitą sykį tos klaidos ne- 
padarysim.—Rengimo Komisija

PADĖKA p. JUOZUI ALEKSAI

P-nas J. Aleksa, kepyklos sa
vininkas, 3339 So. Morgan St. 
suteikė veltui Sandaros banke
tui, sekmadieny, gruodžio 16 d. 
š. m. visą reikalingą duoną ir 
už tai tariame širdingą ačiū.

P-nas J. Aleksa taipgi nema
žai pasidarbavo surengime to 
banketo.—Rengėjai.

KM. fe:*

DR. S. BIEŽIS

t Chicago, Ill.
Tel. Canal 6122.
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Paryžius.—Prancūzų užsienių 
reikalų ministeris Lavalis, prieš 
išvažiuodamas į Ženevą, buvo 
užkluptas spaudos atstovų, ku
rie jį klausė, kur j j labiau trau
kia, į Berlyną ar į Maskvą? 
“Ekscelsior“ pranešė, kad La
valis į tai atsakęs: “Mane klau
sia, ar aš esu Sovietams ar Vo
kiečiams draugingas. Iš tikrųjų 
gi aš esu prancūzams draugin
gas ir taikos draugas, taikos 
Prancūzijai, Prancūzijos drau
gams ir jų sąjungininkams ir 
taikos visai Europai.“

Lietuvoje plačiai kalbama, 
kad lapkričio pabaigoje į Kauną 
atvažiuos Sovietų Rusijos užsie
nių reikalų Komisaras Litvino
vas. Jis Kaune laukiamas apie 
lapkričio pabaigą. Litvinovo bu
simam apsilankymui teikiama 
ypatinga reikšme, šiuo faktu y- 
pač yra susirūpinę vokiečiai ir 
lenkai.

Geriausias 
KALĖDŲ 

DOVANAS

*

dieną. Chicago, Ill. plačiai ap
svarsčius tautines srovės konso
lidacijos reikalą ir atsižvelgiant 
į organizacijos praeitį bei dabar
tines sąlygas, pakartoja ir ragi
na visus tautinio nusistatymo 
lietuvius kuoarčiausiai susiglaus 
t i ir bendrai dirbti Lietuvos h’ 
išeivijos gerovei.

II. Kekvienas nuoširdus ir 
tautinės idėjos lietuvis arba gru 
pė kviečiama prisidėti prie mu
sų ir tokiem asmenim arba gru
pėm Sandaros durys yra atda
ros.

III. Centro Valdyba taipgi pa
reiškia, jog ji pasirengusi priim
ti ir apsvarstyti kiekvieną nuo
širdų patarimą arba sugestiją 
liečiančią patobulinimą arba iš
plėtimą Sandaros veikimo, ta
čiau su sąlyga, kad tas butų da
roma dabartinės Sandaros Kon-

, stitucijos ribose. Konstitucijos 
negali taisyti ar keisti nei nauji 

j nei seni nariai, net nei puti Cen- 
į tro Valdyba. Tos teises priklau
so išimtinai musų seimams.

2) Įnešta, paremta ir nutarta 
padaryti pertrauka pietams vie
nai valandai.

Antra sesija.
Antrojoj sesijoje dalyvauja 

visi tie patys centro valdybos 
nariai, išskyrus adv. C. P. Kai, 
ir dalyvauja N. Krukonis kaipo 
svečias. Posėdį veda apšv. komi
sijos narys Dr. A. Zimontas.

VOKIETIJOS GENERALINIO
ŠTABO KARO PLANAS

Sensaicngas generolo Baratje 
straipsnis.

Lapkričio 6 d. prancūzų ofici
ozas “Temps“ (“Tan“) įdėjo 
generolo Bartje sensacingą’strai 
psnį, kuriame Prancūzijos karo 
su Vokietija galimumas jau trak 
tuojamas kaipo rytojaus dienos 
klausimas.

“Trumpas karas.“
- Generolas Baratje tvirtina, 
kad Vokietijos generalinis šta
bas jau esąs paruošęs vadinamo
jo “trumpo karo planą.“

Vokiečių karo specialistų nuo
mone, ilgai tęsti karą negalima, 
nes ir nugalėtojai ir nugalėti 
busią taip nusilpninti ir kariau
jančiose šalyse užviešpatausiąs 
toks skurdas, kad kilsiąs choa- 
sas ir bolševizmas.

Dabar vokiečiai maną, kad 
kirsti priešui greitą lemiamą 
smūgį nepakaktų to strateginio 
manevro, kurį jie vartojo 1870 
ir 1914 metais, būtent jo flangų 
apsiautimo, nukreipto į priešo 
užpakalines susisiekimo linijas.

Karui kilus, vokiečių generali
nis štabas pavartos generolo fon 
Sekto modernišką manevrą: jie 
staiga puls priešą sausumoje ir 
ore.
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Furniture CoPavlavičia ir Mitchell
Undertaking Co., Inc.

Mažiausias t6823 So. Western Ave.

Kainas

j
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Sveikinu visus savo draugus ir pažįstamus 
šventomis Kalėdomis ir linkini linksmų 

ir laimingų Naujų Metų.

Setai

i

l

82.00
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Chicago, Ill.

Sveikinu visus savo klientus, draugus ir pažįsta
mus su žiemos šventėmis—Kalėdomis ir linkiu

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

Adv. A. A. OLIS

134 La Salle Street ir 3252 South Halsted Street 
Tel. Calumet 6945.

&
Peoples Furniture Mfg. Co. Valdyba ir Direkto
riai Linki Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 
Metų Visiems savo Kostumeriams, Draugams ir 

Visiems Lietuviams.

kurie nepaisant įvairių kliūčių atliks pavestą jiems dalį. Bet 
kada nueinam į visuomenės sporto lauką, kur sutinkam priešin-* 
gą “teamą,“ tai pasirodo, kad tūlas nuošimtis musų “sportinin
kų“ vaikšto rankas į kišenius sudėję ir kritikuoja savuosius. 
Kaikurie savo garsiais šukavimais stiprina net priešingą pusę. 
O kuomet sekančiam žaidime jie paliekami namie ir jų niekas 
nebepraŠO prisidėt, tai jie vėl skundžias, kad juos ignoruoja.

Geras “team work” mums neatbūtinai reikalingas. Be to 
mes negalime niekur pasirodyti. Ištautėjimo pavojus yra dide
lis. Jeigu nesigriebsime kokių nors griežtesnių priemonių apsi
ginti nuo to nematomo, bet galingo priešo, Amerikos lietuvių 
ącc.L . r.ebu^ oduieta. 1 v. .-.-.m senųjų, neteksim jaunimo ir

1) Sekretorius daro praneši
mą apie Sandaros biznį—prane
šimas vienbalsiai priimtas.

2) Įnešta ir nutarta, kad Iždi
ninkas D. Pivarunas parengtų 
aplinkraštį kuopoms ir padarytų 
pranešimą viešai.

3) Kontrolės komisija davė 
pranešimą apie vidujinę tvarką 
ir a beiną stovį—pranešimas pri
imtas.

4) Pono Pivaruno pranešimas 
apie spaustuvės reikalą priim
tas.

Staiga užkluptas priešas, ma
tydamas, kad jis ir mobilizaci
jos padaryti negali, turėsiąs pra 
syti taikos ir pasirašysiąs visas 
jiems diktuojamas sąlygas.

9
Tokia esanti vokiečių “trumpo 

karo formulė.“ Tokiam karui 
fon Sektas ir jo įpėdiniai rūpes
tingai ruošėsi ir dabar beveik 
viskas jau paruošta.

Vokiečių karo jėgos.
Generolas Baratje nurodo, 

kad Vokietija jau dabar galinti 
pasiųsti į frontą 80 divizijų t. y.
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875.00 puikus Parlor
PO

$38.50
?95.00 Gražiausi Miegamų

Kambarių Setai po
$46-00

Į 845.00 Tvirčiausiai padaryti
Į BREAKFAST SETAI po
I $24.50
Į $30.00 vertės gražus ir tvirti j 

LOUNGING krėslai po i 
$14-75 į 

$7.50 vertės gražiausios j 
LEMPOS po 
$2.95

vertės visokie seklyčiai i 
staliukai po j

$1.00
$80.00 vertės nauji Zenith į

Radios po jį
$39.75 Į

garantuotos drabužių j 
plovyklos po
$39.50

S100.00 Naujos Mados 
frigėratoriai pd

$67.50
88.00 vertės “smoking“ 

binetai po

$2.95
Parduodam ant Lengvų 

Išmokėjimų
Pirkite dabar ir taupykite 

Didžiausių Vertybių 
Krautuvėje

i

i i

$65.00

Re-

r©

s

lt 

i

Į

io. naisteaM;
J. Kaledinskas, Vedėjas.

VAKARAS IR NEDf
IKI 4 VAL. PO PIE



ur

'kam

)C1U

nykios ve- 
11 u rodi nėjo 
Hivos kon-

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Pirmutinių 

kas lietuvis — 
iems Amer ik

sportiniu 
senesnie- 

lietuviams žino-

lietuvišku levu.” yra p. 
Antanas Kundrotas, sunkiu svo
rių kilnojimo čampijonas ir ris- 
tikas, kuris pats pirmutinis iš
kėlė lietuvių vardą Amerikos 
sporto arenoje.

Susirinkę veikėjai nutarė su
rengti didelį 25 metų jubilėjinį 
sporto* vakarą, kuris skirsis vi
sais atžvilgiais nuo visokių ktų 
parengimų. Bus kviečiami visi 
spdr^ininkai dalyvauti progra- 
me; ir pats Šarkis atvažiuos į šį 
rengiamą J ubilėj ų.

Jubilėjatas p. A. Kundrotas 
dabar jau turi 52 metus am
žiaus, bet yra pilnas energijos, 
—vikrus ir šaunus lietuvis. Jo 
kaipo pirmojo lietuvio sportinin
ko nuopelnai tautai nepalyginti-

sunus! nai yra didesni, negu 
Ul Raudonai-j darbuotojų, nes jį p 

arašytą 
loterų.” 

santro

tūlą laiką “Naujienos,” didžiau
siom raidėm, priekiniuose ir už
pakaliniuose puslapiuose garsino 
poną James, žinoma, jos tą darė 
ne veltui.

Pastaruoju laiku jos buvo pa
sigavę kitą arkliuką, kuris per 
kiek laiko gerai “bėgo.” Viena
me tų parengimų štai kaip daly
kas dėjosi: Prieina Fakiras ir 
klausia publikoje sėdinčių, kiek 
galėtų būti publikos. Šie atsako: 
‘‘Sėdynių ant grindų yra keturi 
šimtai ir virš šimto ant balkono 
—viso apie 500 ir visos sėdynės 
užimtos. Fakiras sako:
ga, naujieniečiai sako, kad čia 
yra, sprendžiant pagal 
tus tikietus, tik du šimtai. Ki
tas smalsotojas atsiliepė: “gali
mas daiktas, kad du šimtai žmo
nių, o likusieji yra naujienie- 
čiai.”

juokin-

parduo-

G AL VOČIŲ MINTYS 
(Iš Tolstojaus Raštų.)

žemė yra visų bendra ir lygiai 
prieinama visiems žmonėms ir 
todėl negali būti daigtų prigu
linčių pavieniams asmenims.

Jeigu aš gimiau ant žemės, tad 
kur yra mano dalis? Bukite taip 
geri, viešpatys šio pasaulio, pa
rodykit dalį mano girios, kur aš 
galėčiau kirsti malkas; mano 
dirvą, kur aš galėčiau auginti 
sau duoną; mano sodybą, kur aš 
galėčiau savo namelį pasistatyti. 
Bet viešpatys šio pasaulio man 
sako: tiktai prisilytėk prie gi
rios, prie dirvos arba prie sody
bos, ir tau teks už tai, bet tu ga-

Ii ateiti ir dirbti ant musų že
mės, ir mes tau duosim gabalą 
duonos.

Mano protas mokina mane,* 
kad žemė negali būti parduoda
ma. Didžioji Dvasia davė ją vai
kams, kad gyventi ant jos, reika
le apdirbti ją del saves užlaiky
mo, ir kuomet jie užima ir apdir
ba ją, jie turi tiesą link jos. Nie
kas neturi būti parduodama, iš- 
siriant daigtų, kuriuos galima 
panešti.

Aiškiau tariant, žemė priklau
so dviem: Visagaliam Dievui ir 
visiems sunams žmogaus, kurie 
dirbo ant jos ir kurie dirbs ant 
jos.

—Verte Clevelandietis.

P REMIER
SPECIALI

I

ĮMOKĖTI

Didele Nuolaida ant

Jūsų Seno Va lytojo

Tiktai
DR. C. Z. VEZEL’IS $3750

mo-

ren-

Electric(Strimaiti

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

Ask about the easy payment plan. A small down payment, balance monthly 
on your Electric Service bill. To cover interest and other costs, a some
what higher price is charged for appliances sold on deferred payments.

pra-
ne-

Nepraleiskite šios progos! Tai yra daugiau 
paprastas bargenas. The Premier Special yra

kininkas 
viena vai Lai buna linksmos Kalėdos ir laimingi Nauji 

Metai visiems mano pacientams, draugams ir 
visiems lietuviams.

4645 So. Ashland
Tel.

5e
7 
•1

linkimas, 
'džio 8 d. apa 
b nustatė di 
vės šeri n ink u

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.
COUPONS

Downtown—72 W. Adams St.—132 So. Dearborn St.
Telephone RANdolph 1200, Local 535

852 W. 63rd St.
2950 E. 92nd St.

11116 S. Michigan Ave.

pkis, p. A. Povilauskas, p. 
n ’rota. Sekantis susirink i- 
utarta laikvti Gruodžio 21

lauš

jorto

PIVARONAS BAKERY
i I

A

.S'

iro
naen-

7

ft*
A
A 
P,*8

j KALeDINSKAS 
Vedėjas.

>
f ■

Sveikinu visus savo draugus, pažįstamus ir kos
tumerius su žiemos šventėmis Kalėdomis ir linkiu 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

4622 So. Marshfield Ave. Chicago, Ill.
Tel. Boulevard 5576.

,ės di- 
uris į- 
bėgan- 
ą bu- 
etiniui 

d.

orgamza-

auktas 
inki- 
Bed-

pa- 
ešė
)StO

kė tuks- 
■ tančiai musų čion gimusio jauni- 
| mo. nesibijodami save lietuviais 
vadintis svetimtaučių tarpe.

Nutarta 
į 15 asmenų 
: Numatoma
ziška s vėtai n t 
komitetą išrir 
ziejus—pirm., 

: —raštininku, 
j dininl 
dimui

išrinkti komitetas iš' 
surengimui vakaro.

ndyti grandio- 
Arcady Hali. Į 
: p. J. Ambro-' 
J. Steponaitis 
Iz. Stanis—Iž-

u. Komisijon salės pasam-

ALIMA TIKĖTI PALAI
DIEMS LIEŽUVIAMS

tam atgal ir per

»K'4‘

• ’>

J- •

a ’•

&
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Kalėdomis

Seniau būdavo labai madoje 
rengimas “Surprise” parių. žmo 
nės pradėjo kalbėti, kad tokia 
“surprise” parių manija ne prieš 
gerą. Na, ir štai, tie žmonių 
našavimai išsipildė—užėjo 
girdėta depresija.

Dabar žmonės sako, kad 
girnas išleistuvių ir ne prieš ge
rą. Argi ne juokinga, žmogus 
apsiveda ir mano išvažiuoti 500 
mylių, tai reikia jam surengti 
išleistuvės—paleisti tą žmogų 
kaip koki ubagą per biznierius 
su tikietais ir dar galų gale pa
daryti kolektą.

Seniaus tuo ubagavimu plačiai 
praktikavo tik komunistai. Da
bar, pasipraktikavę su antru 
skridimu, musų broliai socialis
tai taip pamėgo kolektas, kad 
net ir surprise parėse be jų ne
apsieinama. —Pažangietis.

savo klientus, draugus, pažįsta- 
lietuvius su žiemos šventėmis— 
ir linkiu linksmų ir laimingų

Naujų Metų.

■<

CHARLES P. KAL
Attorney pagelbininkas

Sveikinam visus savo kostumerius, draugus ir 
visus lietuvius su šventėmis Kalėdomis ir linkim 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

Ave. Chicago, Ill.
Boulevard 7042.

Sveikinam visus savo kostumerius, draugus ir 
pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir linkime 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

UNIVERSAL SHOE STORE
A. Zalesky ir J. Martin

3337 So. Halsted Street Chicago, III.

Sveikinu savo visus pacientus, draugus ir pne- 
telius su žiemos šventėmis Kalėdomis ir linkiu 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

DR. BERTASH

Gydytojas ir Chirurgas
756 West 33rcT Street Chicago, Ill.

Tel. Boulevard 5913.

Sveikiname su šventomis Kalėdomis visus savo 
kostumerius, draugus ir pažįstamus ir linkime 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

MILDA RESTAURANT
A. MICEVIČIENĖ, Sav.

3206 So. Halsted Street Chicago, Ill

Sveikinu visus savo draugus, pazjstamus ir kos
tumerius su šventomis Kalėdomis ir linkiu 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

A. ZALATORIS

827 West 33rd Street Chicago, Ill.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų visiems 
musų Rėmėjams, Draugams ir Pažįstamiems 
Širdingai Linki

ALEKSA BAKERY

3339 So. Morgan Street Chicago, Ill.
Tel. Boulevard 7258.

Lietuviškos plikytos ir rupiosios duonos 
kepėjai.

negu 
nau

jas, specialiai padarytas, pilnai garantuotas — ga
lingas, lengvas vartoti, tvirtas. Ball-bearingai, oru 
šaldomai motoras. Tuzinas kitų svarbių ypatybių 
padaro šį Premier Special vieną iš geriausių pirkinių 
kada nors pasiūlytų. Atsiklauskit apie jį šiandien.

DEL DYKAI NAMUOSE IŠMĖGINIMO, Telefonas 
RANdolph 1200, Local 535.

Šiuomi sveikinu savo draugus, pažįstamus, prie- 
telius ir neprietelius ir kostumerius su žiemos 

šventėmis—Kalėdomis ir linkiu linksmų ir 
laimingų Naujų Metų.

KNITTING SHOP
A. Salamonavičius

504 West 33rd Street Chicago, Ill.
Phone Victory 3486.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų mano 
visiems pacientams, draugams ir visiems 

geriems lietuviams.

DR. G. I. BLOŽIS
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Tel. Canal 6122 Chicago, III.
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BANKETAS PUIKIAI 
PAVYKO

Publik<»H-S\erių Buvo virs ketu
rių šimtų ir tai rinktinė.

Pereitam Sekmadieny i Viking 
South Side Temple susirinko 
skaitlingas būrys vietos lietuviu 
profesionalu, biznierių ir šiaip 
apšviestesniųjų letuvių paminė
ti Sandaros 20 metų, Lietuvių 
spaudos atgavimo 30 metų. Dr. 
Vinco Kudirkos mirties 35 metų 
ir Simano Daukanto 70 metų 
mirties sukaktuves. Kadangi to
kia rinktinė publika susirinko, 
tai vakaras buvo begalo jaukus, 
linksmas ir pavyzdingas, kokių 
retai pasitaiko.

Apie 6-tą valandą, jau buvo 
gražus būrys’ jaunimo ir suau
gusių šakių svetainėje, prie ge
ros. 9 šmotų .orchestros ėjo šo
kiai. Antroj svetainėj prierenga 
—šeimininkės ruošė vakarienę.

Apie 8:30 vai. jau svečiai ta
po pakviesti prie vakarienės. 
Susėdus svečiams prie stalų ta
po atliktos tam tikros ceremoni
jos—trys lietuvaitės: Aldona 
Petrauskaitė—representavo San 
darą: Aldona Gulbiniutė—Lie
tuva ir Ona Jakaitytė—Ameri
ką. lydimos Albinos Kasparaitės 
ir Elenos Vienažinskaitės, ku
rios nešė Lietuvos ir Amerikos 
vėliavas, orchestrai griežiant 
maršą, at maršavo prie kalbėto
jų stalo. Joms atėjus, ponui By- 
anskui vadovaujant — skambi
nant pianu, visi sugiedojo Lie
tuvos Himną—Lietuva Tėvyne 
Musų.

Po to prasidėjo vakarienė. Čia 
turiu pastebėti, kad Įvyko ir ne
malonus dalykas, tai yra. ka-| 
dangi i šį bankietą susirinko a- 
pie šimtas žmonių daugiau, ne
gu. kad buvo tikėtasi, tai ir pri-' 
truko valgių iiCuž tai tenka labai 
žemai atsiprašyti tų, kuriems; 
pritruko vaišių ir valgių. Mat, j 
Sandariečiai nepajautė, kad net

, ir šiais depresijos laikais, San
dariųjų draugų eilės žymiai pa
didėjo ir nežiūrint Į trumpą lai
ką prierengos ir kitas neprielan
kias sąlygas, susirinko žmonių 
daugiau, negu buvo tikėtasi ir 
del to tai visko pritruko. Tačiau 
mes dar nemirštame ir bus pro
gų savo draugams, atsitiesti. O 
šiuoni tarpu atsiprašome.

Baigiantis vakarienei, tapo 
pasakyta keletas kalbų, nors to
kiam skaitlingam burini esant, 
sunku buvo kalbėti, o dar sun
kiau išgirsti tas kalbas. Vakarą 
atidarė Sandarietis Al. Micevi- 
čius, programą vedė p. N. Ra- 

i dys. Kalbėjo Dr. K. Draugelis, 
Dr. A. Zimontas, Sandaros Red. 
M. Vaidyla, M. Bieksha, State’s 
Attorney pagelbininkas Charles 
P. Kai, ponia M. Zolpienė, K. 
K. Vilkas, Al. Kumskis ir kiti. 
Dainavo ponia Biežienė, p-lė A. 
Ančiutė, Smuiko solo grojo po
nia Micevičienė (Lulu Raben). 
Puikiai pašoko panelė Josephine 
Aleksiutė, p. Aldona Maleliutė, 
Valery Slazas ir Vida Budrick, 
didesnių ir mažesniųjų birutie- 
čių grupės, net po kelis kartus, 
laike vakarienės ir šokių svetai
nėj. žodžių sakant, programas 
buvo Įvairus ir gražus ir daly
viai juo likosi pilnai patenkin
tais.

Rengimo komisijoj buvo po
nios J. Zimontienė, A. Firantie- 
nė. A. Ga Valis, K. Katkevičie
nė, Dr. žilvitis, Dr. Narmontas, 
J. Aleksa, J. Kraulaidis, ir M. 
Biekša. Valgius sutaisė ponia 
Zimontienė; jai gelbėjo ponia 
Signet, p. Gulbinienė, ponia Sla- 
žas, ponia Firant ir kito$. Prie 
statų patarnavo Jaunosios Bi
rutės didesniųjų mergaičių gru
pė. Prie kitų darbų buvo Juoza- 
paitis, p. Deringis, p. Kraulai
dis, ponas Bastis, p. Aleksa, Alg. 
Valinskas ir kiti. Varde Sanda
ros Centro tariu visiems širdin
gą ačiū. Taipgi didelis ačiū po
nui Pivarunui. Tenka ištarti di
delis ačiū ir visiems svečiams,

Sveikinam avo koštu menus, draugus i 
mus su šventomis Kalėdomis ir linkime 
linksmų ir laimingų Naujų Metų.

JUČUS SISTERS
RESTAURANT IR

BILL’S TAVERN
). Halsted Street ir 1608 West 47th Street

Chicago, Ill.

kurie nepatingėjo atsilankyti.

Taigi ši Sandaros, ir visų ki
tų paminėtų sukaktuvių pami
nėjimas pavyko puikiai ir ren
gėjai yra pilnai patenkintais, o 
svečiai, kurių nebuvo galima 
pilnai patenkintais — pasisteng
sime atsitiesti ateityje.

Centras yra dėkingas visiems 
kuom nors prisidėj tįsiems, kaip 
tai programo dalyviams, daini
ninkėms, smuikininkei ir šokė
joms. Byanskui, kuris akompa
navo, ponui Andrejevui už vado
vavimą ir Jaunajai Birutei bei 
jų tėvams ir bilietų platintojam 
tariame širdingą ačių.

—M. Bieksha.

y
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Sveikinam visus savo kostumerius, draugus ir 
pažystamus su šventomis Kalėdomis ir linkime 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

H
VILIJA COAL CO.

S. J. PETRULIS ir J. S. VITKUS, Sav.

M
3700 Spaulding Ave. Chicago, Ill.

Tel. Lafayette 2584.

b

Vilija Coal Co. užlaiko geras anglis ir tas 
pačias duoda ir tiems, kurie gauna iš mies
to “charity,” jeigu jie ima iš Vilija Coal 
Company.

Town of Lake
NAUJA VALDYBA JAUNO

SIOS BIRUTĖS SKYRIUJE

Pereitam trečiadieny p.p. Ne
munų namuose 4601 So. Paulina 
St. Įvyko Jaunosios Birutės sky- 
riuas susirinkimas, kuriame bu
vo išrinkta valdyba iš sekančių 
asmenų:

Stella Laurinaitė, pirm.
Lucille Diktaitė, sek r.
Stella Laurinaitė, iždin.
Susirinkimas buvo vedamas 

lietuvių kalboj ir reikėjo gėrė
tis kaip musų jaunieji gražiai 
kalba lietuviškai, šiame skyriuj 
galės mokntis ir dalyvauti pa-

siekę 14 metų ar daugiau.
Nutarta taipgi turėti 

narių vfejų ir surengti 
party” fcubatoj gruodžio 
ną p. Nemunų namuose,
į “parę’j tik 25 centai. Komitetas 
yra pasirengęs dirbti, kad viskas 
but

naujų 
“bunco 
22 die- 
Bilietas

Ir visiem, kurie apako, 
Kad tautybe dengtis;
Ir prieš Marksą atsisak 
Iki žemės lenktis;

daug kalbėtojų 
savo bankete. I

pasekminga. —Narys.

MUSŲ PAČIŲ
REIKALAI

Kurie šliupo "kvailą” mintį 
Tarp išeivių gina.
Tautos garbę atgaivinti
Broliuose mėgina:

* *
reiks apverkti— 
mano— 
jie pasmerkti,

Užklausus rengėjų 
atsitiko gavom atsik 
laike programos kalbi 
karto ir niekas nesisl

KAIP KLEOPAS ATKERŠINO 
KU KLŪKS KLANUI

Tų likimą 
Imkit žodį 
Manifeste 
Kaip tarnai Klūks Klano. Garsink:!:'SANDAROJE”
Pažangieji baslius tašo;
Ir galanda kardą.
Mus Kleopas trina, rašo 

priešams verda.
Smailią plunksną duoti prašo, 
Reikalas gan opas, 
Manifestą skubų rašo, 
Jurginų Kleopas.

♦ *♦
Ne bendrovės šiaurė;) Kinų, 
Kiaulių farma skupi, 
Ir ne kontestai merginų, 
Jam šiandiena rupi.

* *

Kerštą

Ben

814 West 33rd St.

pas-1

GRABORIAI

♦

par- 
kitų

nie- 
pri- 
me-

meno;
laisvai kerštą briežia 

Ku Klūks Klano.

manė, jog fakiras 
apgauna žmonių akis ro-

ARDRADŽIA (Inšiurina) namus," 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitų turtą. Ap-' 
rūpina viską, kas paliečia apdrau-

Į dą. "
| PADARO pirkimo, pardavimo, 
' maino ir visokius kitus notarialius 
Į raštus.
| PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.
PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

. Grabortus ir Balsamuotojas 
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- « 

bams dykai. |
4092 Archer Avenue, Chicago !

KRAUTUVES

ko geriausią degtinę, vyną

kitokius gėrimus, vietinius ir

.iiimportuotus ir kvečia pas
PO

apsilankyti.
GRABORIUS

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE Lietuvi* Advokatas
>

REPUBLIC 3100PULLMAN 4151

KRAUTUVĖS ATVIROS 
KAS VAKARAS iki 10 vai.

Parduodame ant LENGVŲ 
IŠMOKĖJIMŲ. Duodaame di

delę nuolaidą už senas

Pirkite dabar ir taupykite iš 
Didžiausiųi Vertybių 

Krautuvių c

Akis varto, dantį griežia 
Išradėjas 
Plunksna 

ergams

Furniture Co.

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago.

Taipgi jis primena, jog užlai- 

ir

4707 So. Halsted Street Chicago, Ill.
Tel. Yards 0803.

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir pa
žystamus su šventėmis Kalėdomis ir linkiu 

linksmų ir laimingų Naujų Metų.

Ali tik 
dydamas kaip jis save nukryžia- 
voja, dabar gavo progos Įsitikin
ti, jog tai ne apgavystė, bet tik
ras dalykas. Fakiras, mat, apsi
vedė.

► 
►

►

►

► >

► 
► 
►

A. ČIURAS
Chicago, III.

Peoples

Dr. A. L. Graičuną galima 
skaityti pranašu. Jis mums at
spėjo keletą nesmagių dalykų. 
Palietęs SLA. Dr. Graičunas pra 
byla: “Jie tik bliofuoja, bet 
ko negali padaryt. Kiek jie 
rašė naujų narių per pusę 
tų?”

Daktare, ką gi šitas pranaša-1 
vimas reiškia?

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarę 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Are.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Sveikinam visus savo draugus ir pažystamus 
šventėmis Kalėdomis ir linkim linksmų ir 

laimingų Naujų Metų.

J. J. BAGDONAS
N. RADYS

2506 West 63rd Street
10734 So. Michigan Avenue 

Chicago, Ill.

Tel. Rep. 3100
Tel. Pull. 4151

Lietuviškas žydukas sveikina savo kostumerius 
ir visus lietuvus su žiemos šventėmis Kalėdomis 

ir linki linksmų ir laimingų Naujų Metų.

MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KANTER

Savininkas

10734 So. Michigan Ave.

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM

už $95

SIULO KALĖDOMS 
NAUJAUSIAS

Drabužem
Plovyklas

Už stebėtinai

Mažas Kainas

Naujaas THOR po

$29.50
Naujas BEE VAC po

$47.50
Naujas A. B. C. po

$49.50
Naujas APEX po
$49.50

Naujas Westinghouse
$49.50

Naujas MAYTAG po
$5,19.50

ir daugybės kitokių

2506 West 63rd St U

<

TEL. CALUMET 3277
J. J. Hartmanavičius

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas.*

1821 So. Halsted
Telefonas Canal

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street
0257

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaz.
Nedaliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave
Comer Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Phone Lafayette 3572

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.

Tel. Boulevard 2800
Rez. 6515 S<k Rockwell St.

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po pi H 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A.,K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari ‘Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.
Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 

Išskiriant Antradienį ir Sekmadieni

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

756 W. 35th Street
Cor. of 35th and Halsted Sts.

Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 
Nedėldieniais pagal sutari.

$




